a@ QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSAO E DAS FUNGOES GRATIFI-

ANEXO I

CADAS DO MINISTERIO DO TURISMO.

UNIDADE CARGO/ DENOMINACAO NE/
FUNCAO CARGO/FUNCAO DAY
3 Assessor Especial 102.5
1 Diretor de Programa 101.5
1 Assessor Especial de Controle Interno 102.5
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
Coordenacéo 2 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1
Ouvidoria 1 Ouvidor 101.4
Assessoria de Comunica- 1 Chefe de Assessoria 101.4
¢ao Socia
Coordenacéo 2 Coordenador 101.3
2 Assistente 102.2
Assessoria |nternacional 1 Chefe de Assessoria 101.4
2 Assistente 102.2
Assessoria Parlamentar 1 Chefe de Assessoria 101.4
Coordenacéo 1 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2
Divisdo 1 Chefe 101.2
%IIE\(/:EETARIA-EX ECU- 1 Secretério-Executivo NE
1 Diretor de Programa 101.5
2 Assessor 102.4
3 Assistente 102.2
Gabinete 1 Chefe 101.4
1 Assistente Técnico 102.1
Coordenacéo 1 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2
5 FG-1
5 FG-2
2 FG-3

DIRETORIA DE GES
TAO ESTRATEGICA

Coordenagéo-Geral de
Plangjamento,
Orgamento e Finangas

Coordenagdo
Divisdo

Coordenacéo-Geral de In-
formagdo Estratégica
Coordenagéo

DIRETORIA DE GES-
TAO INTERNA

Coordenagdo-Geral de
Gestéo de Pessoas

Coordenagdo
Divisdo

Coordenacéo-Geral de
Recursos Logisticos

Coordenagéo

Coordenagéo-Geral de
Convénio

Coordenagdo

Coordenagdo-Geral de
Tecnologia da Informagéo

Coordenagéo

Coordenagdo-Gera de
Execucdo

Orgamentéria e Financeira
Coordenagdo

CONSULTORIA JURI-
DICA
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Diretor

Assistente Técnico

Coordenador-Geral
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe
Coordenador-Geral
Coordenador
Diretor

Assistente
Assistente Técnico

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador

Coordenador-Geral
Coordenador

Consultor Juridico

Assistente
Assistente Técnico

101.5
102.1

101.4
102.1
101.3
101.2
101.4
101.3
101.5

102.2
102.1

101.4

101.3
101.2

101.4

102.1
101.3

101.4

102.1
101.3

101.4

102.1
101.3

101.4
101.3

101.5

102.2
102.1




Coordenagdo-Gera de
Assuntos Técnicos
Judiciais

Coordenagéo-Gera de
Anélise de Convénios
Coordenacéo

Coordenacéo-Geral de
Assuntos
Administrativos

SECRETARIA NACIO-
NAL DE POLITICAS
DE TURISMO

Gabinete

DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E
AVALIACAO DO TU-
RISMO

Coordenacdo-Geral de
Gestéo e Plangamento
Coordenacéo

Coordenagdo-Gera de
Monitoramento e Avalia-
¢ao

Coordenacéo

DEPARTAMENTO DE
ESTUDOS E PESQUI-
SAS

Coordenacéo-Geral de Es-
tudos

Coordenacéo

Coordenagéo-Gera de

Pesquisas
Coordenacéo

DEPARTAMENTO DE
ESTRUTURACADO, AR-
TICULACAO E CLAS
SIFICACAO TURISTI-
CA

Coordenagéo-Geral de
Servicos Turisticos
Coordenacéo

Divisao

Coordenacdo-Geral de In-

formagéo
Coordenacéo

Coordenacdo-Geral de
Regionalizacao
Coordenacéo

Coordenacdo-Geral de
Segmentacdo
Coordenacéo

DEPARTAMENTO DE
RELACOES INTERNA-
CIONAIS DO TURISMO

Coordenacéo-Gera de
RelacBes Multilaterais
Coordenacéo

Coordenacdo-Geral de
Relagdes Sul Americanas
Coordenacéo
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Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente
Secretério
Assessor
Assistente
Assistente Técnico

Chefe
Assistente Técnico

Diretor

Assistente
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente Técnico

Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente Técnico

Diretor

Assistente
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Diretor

Assistente
Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente Técnico

Coordenador-Geral
Coordenador

Diretor

Assistente
Coordenador-Geral
Coordenador
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente Técnico

101.4
101.3
102.2
101.4

101.3
102.2

101.4
101.3
102.2

101.6

102.4
102.2
102.1

101.4
102.1

1015

102.2
101.4

101.3
102.1

101.4

101.3
102.1

1015

102.2
101.4

101.3
102.2

101.4

101.3
102.2

1015

102.2
101.4

101.3
101.2

101.4
101.3
101.4

101.3
102.1

101.4
101.3

101.5

102.2
101.4
101.3
101.4

101.3
102.1

DEPARTAMENTO DE
PROMOCAO E MAR-
KETING NACIONAL

Coordenagdo-Geral de
Marketing e Publicidade
Coordenagéo

Coordenagdo-Geral de
Eventos
Coordenagéo

SECRETARIA NACIO-
NAL DE PROGRAMAS
DE DESENVOLVI-

MENTO DO TURISMO

Gabinete

DEPARTAMENTO DE
PROGRAMAS REGIO-
NAIS DE DESENVOL-
VI(IS/I ENTO DO TURIS
M

Coordenagdo-Geral de
Programas Regionais |
Coordenagdo

Coordenagdo-Geral de
Programas Regionais |1
Coordenagdo

Coordenagdo-Geral de
Programas Regionais |11
Coordenagéo

Coordenagéo-Geral de
Suporte Técnico
Coordenacéo

Coordenagdo-Geral de
Uso de Recursos Federais

Coordenagdo

DEPARTAMENTO DE
INFRA-ESTRUTURA
TURISTICA

Coordenacéo-Geral de
Andlise de Projetos
Coordenagdo

Coordenacdo-Geral de
Andlise de Licitagdes e
Acompanhamento de
Convénios
Coordenagdo

Coordenagdo-Geral de
Acompanhamento e Fis-
calizacdo

Coordenagéo

DEPARTAMENTO DE
FINANCIAMENTO E
PROMOCAOQO DE IN-
VESTIMENTOS NO TU-
RISMO

Coordenagéo-Geral de Fi-
nanciamento

Coordenagéo

Coordenagéo-Gera de
Promog&o de Investimen-
to

Coordenagdo

Coordenacéo-Geral do
Fundo Geral de Turismo
- FUNGETUR
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Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Secretério

Assessor

Assessor Técnico
Assistente
Assistente Técnico

Chefe
Assistente Técnico

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente

Coordenador-Geral
Coordenador
Coordenador-Geral
Coordenador
Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente Técnico

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador

Coordenador-Geral

Coordenador
Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente
Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador

Assistente

Coordenador-Geral

101.5

102.1
101.4

101.3
102.2

101.4

101.3
102.2

101.6

102.4
102.3
102.2
102.1

101.4
102.1

101.5

102.1
101.4

101.3
102.2

101.4

101.3
102.2

101.4
101.3
101.4
101.3
101.4

101.3
102.1

101.5

102.1
101.4
101.3
101.4

101.3
101.4

101.3
102.2

101.5

102.1
101.4
101.3
102.2
102.1

101.4

101.3
102.2

101.4




DEPARTAMENTO DE
QUALIFICACAO E
CERTIFICACAO E DE
PRODUCAO ASSOCIA-
DA AO TURISMO

Coordenagdo-Geral de

Qualificagdo
Coordenagéo

Coordenacdo-Geral de
Certificagdo
Coordenagéo

Coordenacdo-Geral de
Projetos de Estruturagéo
do Turismo em Areas
Priorizadas
Coordenagdo

Coordenacdo-Geral de
Produtos Associados ao
Turismo

Coordenagdo

1 Assistente Técnico

1 Diretor

Assessor
Assistente

Coordenador-Geral

Coordenador
Assistente Técnico

Coordenador-Geral

Coordenador

N e S e

Coordenador-Geral

1 Coordenador

1 Assistente

1 Coordenador-Geral
2 Coordenador

2 Assistente

1 Assistente Técnico

102.1
101.5

102.4
102.2

101.4

101.3
102.1

101.4
101.3
101.4

101.3
102.2

101.4
101.3

102.2
102.1

DAS 101.3 191 27 51,57 53 101,23
DAS 101.2 127 5 6,35 6 7,62
DAS 102.5 4,25 4 17 4 17
DAS 102.4 3,23 6 19,38 8 25,84
DAS 102.3 191 2 3,82 3 5,73
DAS 102.2 1,27 28 35,56 36 45,72
DAS 102.1 1,00 27 27,00 29 29,00
SUBTOTAL 1 150 343,92 201 453,97
FG-1 0,20 5 1,00 5 1,00
FG-2 0,15 5 0,75 5 0,75
FG-3 0,12 2 0,24 2 0,24
12
SUBTOTAL 2 12 1,99 12 1,99
TOTAL (1+2) 162 34591 213 455,96
ANEXO |11

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSAO

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSAO E DAS FUNGOES GRA-

IFICADAS DO MINISTERIO DO TURISMO.

SITUACAO ATUAL

SITUACAO NOVA

CODIGO | DAS
UNITA-
RIO
NE 54
DAS 101.6 5,28
DAS 1015 4,25
DAS 101.4 3,23

QTDE.

1 54
2 10,56
12 51
36 116,28

VALOR TOTAL | QTDE.

VALOR TOTAL

54
10,56
63,75
142,12

CcODIGO DAS-UNITARIO DA SEGES/MP P/O MTur (a)
QTDE. VALOR TOTAL
DAS 101.5 4,25 3 12,75
DAS 101.4 3,23 8 25,84
DAS 101.3 191 26 49,66
DAS 101.2 1,27 1 1,27
DAS 102.4 323 2 6,46
DAS 102.3 191 1 191
DAS 102.2 1,27 8 10,16
DAS 102.1 1,00 2 2,00
TOTAL 51 110,05






