

**ANEXO II**

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DO TURISMO.

UNIDADE	CARGO/ FUNÇÃO	DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO	NE/ DAS/	DIRETORIA DE GES- TÃO ESTRATÉGICA	1	Diretor	101.5
	3	Assessor Especial	102.5				
	1	Diretor de Programa	101.5				102.1
	1	Assessor Especial de Controle Interno	102.5				101.3
	1	Assessor	102.4				101.2
	1	Assessor Técnico	102.3				
<b>GABINETE</b>	1	Chefe de Gabinete	101.5	Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assessor Técnico	102.3		1	Assistente Técnico	102.1
	1	Assistente	102.2		3	Coordenador	101.3
Coordenação	2	Coordenador	101.3		2	Chefe	101.2
	1	Assistente	102.2	<b>DIRETORIA DE GES- TÃO INTERNA</b>	1	Coordenador-Geral	101.4
	2	Assistente Técnico	102.1		2	Coordenador	101.3
Ouvidoria	1	Ouvidor	101.4		1	Diretor	101.5
Assessoria de Comunicação Social	1	Chefe de Assessoria	101.4		1	Assistente	102.2
Coordenação	2	Coordenador	101.3		1	Assistente Técnico	102.1
	2	Assistente	102.2				
Assessoria Internacional	1	Chefe de Assessoria	101.4	Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas	1	Coordenador-Geral	101.4
	2	Assistente	102.2	Coordenação	2	Coordenador	101.3
				Divisão	2	Chefe	101.2
Assessoria Parlamentar	1	Chefe de Assessoria	101.4				
Coordenação	1	Coordenador	101.3	Coordenação-Geral de Recursos Logísticos	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assistente	102.2		2	Assistente Técnico	102.1
Divisão	1	Chefe	101.2	Coordenação	4	Coordenador	101.3
<b>SECRETARIA-EXECUTIVA</b>	1	Secretário-Executivo	NE				
	1	Diretor de Programa	101.5	Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação	1	Coordenador-Geral	101.4
	2	Assessor	102.4		1	Assistente Técnico	102.1
	3	Assistente	102.2	Coordenação	2	Coordenador	101.3
Gabinete	1	Chefe	101.4				
	1	Assistente Técnico	102.1	Coordenação-Geral de Execução			
Coordenação	1	Coordenador	101.3	Orçamentária e Financeira	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assistente	102.2	Coordenação	2	Coordenador	101.3
	5		FG-1	<b>CONSULTORIA JURÍ- DICA</b>	1	Consultor Jurídico	101.5
	5		FG-2		1	Assistente	102.2
	2		FG-3		1	Assistente Técnico	102.1

Coordenação-Geral de Assuntos Técnicos Judiciais	1	Coordenador-Geral	101.4	DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E MARKETING NACIONAL	1	Diretor	101.5
	1	Coordenador	101.3		1	Assistente Técnico	102.1
	1	Assistente	102.2				
Coordenação-Geral de Análise de Convênios Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Marketing e Publicidade Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Assistente	102.2		1	Assistente	102.2
Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Eventos Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Assistente	102.2		1	Assistente	102.2
<b>SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE TURISMO</b>	1	Secretário	101.6	<b>SECRETARIA NACIONAL DE PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO</b>	1	Secretário	101.6
	2	Assessor	102.4		2	Assessor	102.4
	1	Assistente	102.2		1	Assessor Técnico	102.3
	1	Assistente Técnico	102.1		2	Assistente	102.2
					2	Assistente Técnico	102.1
Gabinete	1	Chefe	101.4	Gabinete	1	Chefe	101.4
	1	Assistente Técnico	102.1		1	Assistente Técnico	102.1
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO DO TURISMO	1	Diretor	101.5	DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS REGIONAIS DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	1	Diretor	101.5
	1	Assistente	102.2		1	Assistente Técnico	102.1
Coordenação-Geral de Gestão e Planejamento Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Programas Regionais I Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Assistente Técnico	102.1		1	Assistente	102.2
Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Programas Regionais II Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Assistente Técnico	102.1		1	Assistente	102.2
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS	1	Diretor	101.5	Coordenação-Geral de Programas Regionais III Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assistente	102.2		1	Coordenador	101.3
Coordenação-Geral de Estudos Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Suporte Técnico Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Assistente	102.2		1	Coordenador	101.4
Coordenação-Geral de Pesquisas Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Uso de Recursos Federais Coordenação	1	Coordenador	101.3
	1	Coordenador	101.3		1	Assistente Técnico	102.1
	1	Assistente	102.2		1	Coordenador-Geral	101.4
DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAÇÃO, ARTICULAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO TURÍSTICA	1	Diretor	101.5	DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA	1	Diretor	101.5
	1	Assistente	102.2		1	Assistente Técnico	102.1
Coordenação-Geral de Serviços Turísticos Coordenação Divisão	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Análise de Projetos Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Chefe	101.2		1	Coordenador	101.3
Coordenação-Geral de Informação Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Acompanhamento e Fiscalização Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
Coordenação-Geral de Regionalização Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4		1	Assistente	101.3
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	102.2
	1	Assistente Técnico	102.1		1	Coordenador	101.5
Coordenação-Geral de Segmentação Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	DEPARTAMENTO DE FINANCIAMENTO E PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS NO TURISMO	1	Diretor	101.5
	1	Coordenador	101.3		1	Assistente Técnico	102.1
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO TURISMO	1	Diretor	101.5	Coordenação-Geral de Financiamento Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assistente	102.2		1	Coordenador	101.3
					1	Assistente	102.2
					1	Assistente Técnico	102.1
Coordenação-Geral de Relações Multilaterais Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Promoção de Investimento Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
Coordenação-Geral de Relações Sul Americanas Coordenação	1	Coordenador-Geral	101.4		1	Assistente	102.2
	1	Coordenador	101.3		1	Coordenador	101.3
	1	Assistente Técnico	102.1		1	Assistente	102.2
					1	Coordenador-Geral	101.4

DEPARTAMENTO DE QUALIFICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO E DE PRODUÇÃO ASSOCIA- DA AO TURISMO	1	Assistente Técnico	102.1	DAS 101.3	1,91	27	51,57	53	101,23
	1	Diretor	101.5	DAS 101.2	1,27	5	6,35	6	7,62
	1	Assessor	102.4	DAS 102.5	4,25	4	17	4	17
	1	Assistente	102.2	DAS 102.4	3,23	6	19,38	8	25,84
	1	Coordenador-Geral de Qualificação	101.4	DAS 102.3	1,91	2	3,82	3	5,73
	1	Coordenação	101.3	DAS 102.2	1,27	28	35,56	36	45,72
	1	Assistente Técnico	102.1	DAS 102.1	1,00	27	27,00	29	29,00
	1	Coordenador-Geral	101.4	<b>SUBTOTAL 1</b>	<b>150</b>		<b>343,92</b>	<b>201</b>	<b>453,97</b>
	1	Coordenador	101.3	FG-1	0,20	5	1,00	5	1,00
	1	Assistente	102.2	FG-2	0,15	5	0,75	5	0,75
Coordenação-Geral de Certificação	1	Coordenador-Geral	101.4	FG-3	0,12	2	0,24	2	0,24
	1	Coordenador	101.3			12			
	1	Coordenador-Geral	101.4	<b>SUBTOTAL 2</b>	<b>12</b>		<b>1,99</b>	<b>12</b>	<b>1,99</b>
	1	Coordenador	101.3	<b>TOTAL (1+2)</b>	<b>162</b>		<b>345,91</b>	<b>213</b>	<b>455,96</b>
	1	Assistente	102.2						
Coordenação-Geral de Projetos de Estruturação do Turismo em Áreas Priorizadas	1	Coordenador-Geral	101.4						
	1	Coordenador	101.3						
	1	Assistente	102.2						
	1	Coordenador	101.3						
Coordenação-Geral de Produtos Associados ao Turismo	1	Coordenador-Geral	101.4						
	2	Coordenador	101.3						
	2	Assistente	102.2						
	1	Assistente Técnico	102.1						

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DO TURISMO.

CÓDIGO	DAS-UNITÁ- RIO	SITUAÇÃO ATUAL		SITUAÇÃO NOVA	
		QTDE.	VALOR TOTAL	QTDE.	VALOR TOTAL
NE	5,4	1	5,4	1	5,4
DAS 101.6	5,28	2	10,56	2	10,56
DAS 101.5	4,25	12	51	15	63,75
DAS 101.4	3,23	36	116,28	44	142,12

DAS 101.5	4,25	3	12,75
DAS 101.4	3,23	8	25,84
DAS 101.3	1,91	26	49,66
DAS 101.2	1,27	1	1,27
DAS 102.4	3,23	2	6,46
DAS 102.3	1,91	1	1,91
DAS 102.2	1,27	8	10,16
DAS 102.1	1,00	2	2,00
<b>TOTAL</b>		<b>51</b>	<b>110,05</b>

### ANEXO III

#### REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO